Secunda conclusio.

¶ SECVNDA Conclusio. Secunda sententia proposita est probabilis, tertia vero est longe probabilior. Haec conclusio duas habet partes, prima pars probatur.

¶ Primo probatur haec pars ex doctrina D. Tho. in illo articulo primo, vbi videtur insinuare istam sententiam, dicit enim quod sicut ratio temporis consistit in numeratione prioris & posterioris in motu, ita in apprehensione vniformitatis eius quod est omnino extra motum consistit ratio aternitatis, apprehensio vero vniformitatis est ratio formalis mensurae vt constat, ergo ratio formalis mensurae essentialiter includitur in aternitate. Et confirmatur autoritate Ferra. loco citato.

¶ Secundo probatur illa pars ratione. Probabilis sententia est, quod in ratione temporis includitur intrinsece ratio formalis mensurae, vt dicunt multi Philosophi 4. Physicorum, ergo probabilis sententia est quod in ratione aternitatis includitur intrinsece ratio formalis mensurae. Probatur consequentia. Sicut ratio temporis includit rationem mensurae, ita etiam ratio aternitatis, vt diximus in prima conclusione in hoc enim non differunt.

¶ Ex hac prima parte conclusionis sequitur, quod aternitas est ens reale & verum attributu Dei reale, includit tamē modū quendam rationis completiuum essentiae aternitatis, sicut vnum dicit aliquid reale & est passio realis entis, includit tamē veluti in obliquo modum quēdam rationis, scilicet, priuationē diuisionis. Itaq; secundū istā sententiā aternitas in sua essentia inuoluit modū quēdam rationis illi intrinsecū. ¶ Secunda pars conclusionis probatur primo. Aternitas est verū attributum reale diuinū quod formaliter reperitur in Deo absq; opere intellectus, sed iuxta secundā sententiā difficillime intelligitur, quod sit attributum verū reale Dei, iuxta tertiam vero facillime intelligitur, ergo. Minor in qua est difficultas probatur. Iuxta

A ta secundā sententiā quāuis admittamus, quod illud cōplementū intrinsecū quod aternitas accipit ab intellectu, nō est essentialis differētia aternitatis, sed modus quidā intrinsecus aternitatis, adhuc tamē est difficillimū quomodo in Deo reperitur formaliter aternitas ante operationē intellectus nostri, quia seclusa operatione intellectus deest ille modus intrinsecus & necessarius ad constituendam essentiā aternitatis, iuxta tertiā vero sententiā hoc facillime intelligitur, nā ratio mensurae fundamentalis est vere realis, ergo.

¶ Secundo probatur haec secunda pars. Vt constat ex dictis in prima ratione primae cōclul. huius quaest. aternitas cōsequitur veluti propria passio ex diuina immutabilitate, & tāquā ex prima radice, ex diuina plenitudine essendi, ergo aternitas essentialiter, & quātū ad eius modū intrinsecū cōpletiuū est aliquid reale, ac subinde ratio formalis mensurae (quae includit aliquid rationis) nō includitur intrinsece in essentia aternitatis, sed solū includitur in essentia ratio mensurae fundamentalis. Et secundū istā sententiā ratio essentialis aternitatis est omnino realis etiā quātū ad modū intrinsecū, & eius vltimū cōplementū.

C ¶ Sed explicandū est, & declarandū magis in particulari quid sit aternitas, & ratio mensurae fundamentalis, quae est essentia aternitatis, & etiā est declarandū quid sit ratio mensurae formaliter, quia talis ratio est veluti propria passio illius, & ita explicabitur perfecte & complete tota ratio aternitatis quantum ad omnia.

¶ Et quidē quātū ad primum sunt variae sententiae doctorū. Prima sententia est Aureoli apud Capre. in 1. d. 9. q. 1. qui dicit quod aternitas formaliter nō est duratio diuini esse, nec eius vniformitas, sed est mora quēdā diuinā durationis & proportionabiliter loquitur de tempore, dicit enim qd tempus nō est duratio motus primi mobilis, nec regularitas eius, sed quaedam mora durationis illius. Ceterū ista sententia nō admittitur à Theologis, & merito, nā nec in tempore, nec in aternitate est applicabilis illa mora vt dictincta à duratione.

¶ Secunda sententia est Capr. in loco immediate citato, quē sequuntur multi Theologi, quē dicit qd aternitas formaliter est duratio vniformis diuini esse, & proportionabiliter loquitur de tempore, qd est duratio regularis motus primi mobilis, & iuxta istam

ta istā sententiā dicendū est, quod duratio diuini esse si absolute consideretur & quasi materialiter mensurabilis est per aternitatem, si vero consideretur, prout est vniformis maxima vniformitate quae ex propria sui natura caret principio & fine & omni successione & mutabilitate habet rationem mensurae, ac proinde rationem aternitatis: itaque nullum est inconueniens, quod idem sit mensura & mensuratum secundum diuersas rationes.

¶ Tertia sententia est Caiet. in loco iam saepe citato qui quidem quāuis aliquo modo videatur inclinare in sententiā Capreol. tamen simpliciter recedit ab illa: dicit enim, quod aternitas est vniformitas durationis diuini esse. Itaque non est ipsa duratio formaliter loquendo, sed eius vniformitas.

Tertia conclusio.

¶ TERTIA conclusio. Secunda sententia est probabilis, tertia vero longe probabilior. Haec conclusio duas habet partes. Prima pars probatur autoritate illorū Doctorum, qui illam tenent. Et ratione probabile est, quod tempus est duratio vniformis & regularis motus primi mobilis, ergo proportionabiliter est dicendum idem de aternitate.

¶ Secunda pars conclusionis, in qua debemus persistere, probatur primo. Duratio secundum se abstrahit à ratione mensurae & mensurabilis, nam quaedam duratio habet rationē mensurae, scilicet, duratio vniformis & regularis, qualis est duratio motus primi mobilis, quaedam vero est mensurabilis, & non potest habere rationem mensurae, qualis est duratio irregularis & difformis, ergo duratio tam in aternitate quam in tempore materialiter se habet & sola vniformitas est ratio formalis constituens aternitatem.

¶ Secundo probatur haec pars. Ratio mensurae, vt docet Arist. 10. Metaph. text. 2. potissimum ponitur & repetitur in quantitate discreta, & intra genus quantitatis discretae per se primo conuenit non quantitati, sed unitati quantitatiuae, vt ibidem docet Philosophus, sed vniformitas iuxta omnium sententiam, ita se habet ad durationem sicut unitas ad numerum, quod attingit ad rationem mensurae, ergo prima ratio mensurae in aternitate non competit durationi, sed eius vniformitati. Confirmatur, nam Capreol. & alij authores qui tenent aliam sententiā optime faten-

A tur quod duratio nō habet rationem mensurae, aut aternitatis nisi prout est vniformis, ergo ratio aternitatis per se primo competit vniformitati & non durationi. Explicatur haec pars conclusionis exemplo apto ad hoc explicandum, nam sicut dialectici diffiniētes genus esse id quod praedicatur de pluribus, &c. dicunt quod ratio formalis huius praedicationis competit per se primo intētionem generis, exercitium vero praedicationis non intētionem, sed sit talis praedictio in natura illi substrata. Ita in praesenti ratio formalis aternitatis & mensurae per se primo competit vniformitati durationis, exercitium vero mensurae competit durationi, prout est vniformis, & quae dicta sunt de aternitate, possunt tempore accommodari.

Definitio aternitatis.

¶ Ex dictis in hac parte conclusionis colligitur, quod aternitas proprie & artificialiter definitur sic. Aternitas est vniformitas durationis diuini esse. In qua definitione loco generis ponitur vniformitas durationis, quia in hac ratione analogico quodā modo conueniunt aternitas, & aū & tempus. Notandum tamen est, quod vniformitas diuina dupliciter considerari potest. Primo modo prout est vniformitas essentialis diuini esse, & secundum istam rationem non constituit rationem aternitatis, nā si ita sumatur nullo modo distinguitur à diuina immutabilitate, com tamē aternitas ratione distinguitur ab immutabilitate, & sit veluti eius proprietates. Secundo modo potest sumi vniformitas, prout pertinet ad durationem & permanentiam diuini esse & explicatur per hoc complexum, vniformitas durationis. Et isto modo sumitur vniformitas, vt pertinet ad essentiam aternitatis. Vnde duratio est in obliquo, essentialiter tamen ingreditur rationem formalem aternitatis.

Et hoc forte voluit dicere Caiet. in loco citato quando dicit qd vniformitas prout pertinet ad rationem aternitatis addit rationem mensurae supra diuinam immutabilitatem. Vult dicere, quod vniformitas constituens aternitatem non est vniformitas essentialis diuinā naturae: eo quod aternitas nō mensurat essentiā & quidditatem Dei: sed est vniformitas durationis diuini esse, quod est proximum fundamentum super quod intellectus fundat rationem formalem mensurae, de qua statim dicemus: itaque secundum Caiet. addere fa-

tionem mensuræ non intelligitur formaliter, sed fundamentaliter. Aliæ duæ particule posite in definitione, scilicet, diuini esse, ponuntur loco differentie, designant enim æternitatem esse uniformitatem durationis non qualemunque, sed maximam & infinitam, quia sicut diuinum esse habet summam & infinitam immutabilitatem, ita uniformitas durationis eius est summæ & infinite inuariabilis, omnis successione expris, & in hoc æternitas ab æquo & tempore differt, nam æquum & tempus licet importent uniformitatem durationis, non tamen summam & infinitam, sed limitatam & participatam ab uniformitate durationis diuini esse. Hucusque declarata est ratio mensuræ fundamentalis, quæ est de essentia æternitatis: nunc autem explicanda est ratio mensuræ formalis, quæ est veluti propria passio æternitatis.

¶ Dubium itaque est an ratio formalis mensuræ in æternitate sit realis simpliciter, ita quod æternitas sit realis mensura durationis diuini esse. In qua quidem re est duplex modus dicendi. Primus est quod æternitas simpliciter sit realis mensura diuini esse, quantum omnibus modis, eo quod eius complementum formale ab intellectu pendet. Secundus modus dicendi est, quod ratio formalis mensuræ sit ens rationis simpliciter loquendo, quantum habeat fundamentum in re.

Quarta conclusio.

¶ **Q**UARTA conclusio. Primus modus dicendi est probabilis, secundus vero longe probabilior. Hæc conclusio habet duas partes. Prima pars probatur. Nam illud complementum rationis, quod dicit ratio formalis mensuræ, non est essentialis differentia æternitatis, sed est duntaxat conditio necessaria, seu modus quidam intrinsecus, quemadmodum unitas est passio realis & positua entis, quantum in suo conceptu formali priuationem includat, scilicet, indiuisiōnem tanquam modum sui intrinsecum, ergo.

¶ Secunda pars probatur primo. Hæc enim est expressa sententia D. Tho. 1. p. quest. 10. artic. 1. cum dicit, sicut ratio temporis consistit in numeratione prioris & posterioris in motu, ita in apprehensione uniformitatis eius, quod est omnino extra motum consistit ratio æternitatis: & loquitur de æternitate secundum quod concipitur sub ratione mensuræ. Et idem do-

et artic. 2. ad tertium, cum ait. Non dicitur Deus æternus quasi sit aliquo modo mensuratus, sed accipitur ibi ratio mensuræ secundum apprehensionem nostram tantum, ergo.

¶ Secundo probatur hæc pars ratione. Complementum, quod æternitas considerata in ratione mensuræ accipit ab intellectu, non est sola conditio, nec est tantum modus intrinsecus mensuræ, sed pertinet ad formalem & quidditativam rationem mensuræ quasi differentia eius essentialis, ergo tota ratio mensuræ in æternitate est simpliciter quid rationis. Antecedens probatur. Quia ad rationem mensuræ essentialiter pertinet, quod sit perfectior mensurato secundum eam rationem quam mensurat, & quod sit notior illo, at æternitas à parte rei, nec perfectior est, nec notior diuino esse aut eius duratione, sed per solam intellectus apprehensionem concipitur, ut perfectior & notior, ergo æternitas ex apprehensione intellectus habet formalem & quidditativam rationem mensuræ. ¶ Aduertendum tamen est, quod ista ratio formalis mensuræ, quæ est quid rationis non est verè propria passio diuine æternitatis, cum vnum sit ens reale, aliud vero ens rationis, sed habet modum propriæ passionis, & habet fundamentum in ipsa diuina æternitate & in uniformitate durationis diuini esse.

¶ **Q**UINTA conclusio, quæ sequitur ex præcedentibus, cum dicitur quod Deus est æternus significatur, quod Deus sit maxime uniformis in duratione sui esse. Itaque sicut cum Deus dicitur immutabilis, significatur maxima unitas & maxima uniformitas diuini esse, ita cum dicitur æternus significatur maxima uniformitas diuine durationis in suo esse, imo ex maxima unitate & uniformitate diuini esse veluti consequitur ut propria passio uniformitas maxima diuine durationis, nam ex immutabilitate consequitur æternitas, supra istam vero uniformitatem durationis diuini esse fundatur ille respectus rationis. Hæc conclusio sic explicata maxime facit ad nostrum propositum, & probatur.

¶ Primo probatur ex Sacris literis, in quibus aperte hoc significatur. Et ita diuinam æternitatem significant Sacre literæ, & Sancti per verbum præsentis, scilicet, per verbū, est, cum dicitur, Ego sum qui sum, & qui est ad explicandam uniformem durationem

rationem diuini esse, quæ semper se habet inuariabiliter. Vnde diximus in præcedenti articulo, quod diuina æternitas caret omni variatione & successione, ergo.

¶ Secundo hoc probatur ex ratione æternitatis iam explicata. Quia æternitas dicitur maximam uniformitatem durationis diuini esse, ergo, cum Deus dicitur æternus, significatur hæc maxima uniformitas diuine durationis.

Sexta conclusio.

¶ **S**EXTA conclusio responsiva ad questionem articuli. Æternitas Dei simpliciter & absolute est aliquod attributum reale, & aliquid reale, in ratione tamen mensuræ formaliter loquendo est aliquid rationis. Hæc conclusio colligitur clare, & aperte ex iam dictis in omnibus alijs conclusionibus. Vnde ad argumenta facta in principio respondendum est.

¶ Ad primum argumentum, quod est secundum huius questionis respondetur, quod æternitas, ut iam declaratum est, est verum attributum reale conueniens Deo ex diuina immutabilitate & plenitudine essendi. Et cum D. Tho. dicit quod æternitas consistit in apprehensione æternitatis habet duplicem expositionem. Prima expositio est, quod D. Tho. loquitur de æternitate prout induit rationem formalem mensuræ, quam ut diximus tantum habet per apprehensionem intellectus. Secunda expositio est Caiet. in loco citato, quod Diuus Thomas non loquitur de apprehensione formali, sed de obiectiua. Itaque apprehensio uniformitatis apud D. Thom. idem valet quod ratio uniformitatis.

¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur ex iam dictis in tertia conclusione in secunda parte illius. Concedimus enim quod uniformitas essentialis diuini esse est idem prorsus quod Dei immutabilitas: hæc autem uniformitas non constituit formaliter Dei æternitatem. At uniformitas durationis diuini esse habet se veluti proprietatem immutabilitatis & in hac consistit ratio æternitatis. Ad confirmationem respondetur, quod cum tempus habeat rationem mensuræ, & nihil magis repugnet mensuræ, quam difformitas, non potest esse ratio formalis temporis difformitas durationis motus primi mobilis: imo eius formalis ratio consistit in uniformitate & regularitate durationis motus primi mobilis: contraponitur vero tempus ad æternitatem ex eo quod æternitas

est perfectissima & summa uniformitas, tempus autem non, sed habet admixtam difformitatem, quod insinuat in eo quod dicimus tempus esse uniformitatem motus: motus enim intrinsecam inuoluit successione & difformitatem. Habet enim prius & posterius. Vide aliam solutionem in Caiet. in loco citato.

¶ Ad tertium argumentum articuli respondetur iuxta dicta in tertia conclusione, concedimus enim, quod duratio diuini esse non sit æternitas essentialiter loquendo, sed est uniformitas durationis diuini esse iuxta probabilior sententiam.

¶ Ad quartum argumentum articuli respondetur ex iam dictis: quod ratio mensuræ in æternitate, quantum habeat reale fundamentum, quod est uniformitas durationis diuini esse: formaliter tamen per solam apprehensionem intellectus habet esse. Diuus vero Thomas cum æternitatem explicat per rationem mensuræ, dupliciter potest intelligi, primo modo: taliter, quod quidditatem realem æternitatis circumscribit per illum respectum rationis mensuræ, qui in ipsa quidditate reali fundatur, qui quidem respectus est veluti propria passio æternitatis, & ita explicatur essentia veluti per propriam passionem, & circumscribitur per illam, & ita grauissimi Philosophi quidditatem temporis circumscribunt per rationem mensuræ. Secunda explicatio D. Tho. est quod loquitur D. Tho. de mensura non formaliter, sed fundamentaliter, secundum quam rationem æternitas est realis mensura durationis diuini esse. Et idem respondetur ad confirmationem.

¶ Ad quintum & sextum argumentum articuli, cum suis confirmationibus idem omnino respondetur. Ex definitis in isto articulo soluitur secundum argumentum huius questionis.

¶ Ex dictis etiam sequitur contra Scotum, quod æternitas formaliter sumpta est aliqua realis Dei perfectio conueniens illi absque opere intellectus: & oppositum non est ita consentaneum fidei. Scotus enim in quodlibet. 6. inquit quod æternitas supra Dei existentiam duo addit. Primum quod addit est negatio inceptionis & desitionis. Secundum vero est respectus possibilitatis coexistendi cuicumque mensuræ creatæ durationis, scilicet, tempori & æquo, ista autem duo, in quibus Scotus existimat

mat consistere rationem formalem eternitatis, sunt quid rationis. Et quidem de negatione res est notissima, nam negatio est aliquid rationis. De respectu autem possibilitatis coexistendi alteri mensura constat etiam, nam est respectus quidam qui reperitur in Deo ad extra, & ita non potest esse realis, sed tantum rationis, & ita iuxta mentem istius authoris eternitas non est perfectio realis. Hæc inquam sententia non est ita consentanea doctrinæ fidei sicut opposita sententia. Primo, nam ut constat ex locis sacre Scripturæ & Sanctorum eternitas annumeratur inter reales perfectiones Dei, de quo vide D. August. lib. 83. quæst. quæst. 23. Et scriptura & concilia absolute appellat Deum æternum, ergo non est ita consentanea fidei asserere, quod non est perfectio realis. Secundo, nam, ut iam diximus in demõstratione primæ conclusionis huius quæstionis ex diuina immutabilitate & plenitudine essendi veluti oritur eternitas, ergo sicut immutabilitas est aliquid reale, & similiter plenitudo essendi, ita eternitas. Antecedens vero adhuc probatur ex D. August. 10. 7. in lib. qui inscribitur sententiæ decerptæ ex libris Aug. in sententia 3. & 183. & Ricardus de Sancto Victo. lib. 2. de Trinit. cap. 9. ubi inquit, Carere principio & fine & omni mutabilitate, dat Deo esse æternum. Sensus horum verborum est, quod immutabilitas omnimoda diuini esse est ratio eternitatis. Tertio probatur, ut dictum est in articulo essentia eternitatis consistit in uniformitate durationis diuini esse, quæ quidem est realis perfectio sicut immutabilitas. Verum est quod ista sententia Scoti nõ est erronea. Nam potest dicere, quod sicut in Diuina scriptura & Sanctis Deus absolute dicitur Dominus, & inter alias Dei perfectiones annumeratur, quod Deus sit vniuersalis Dominus, quæuis ratio formalis dominij sit in Deo respectus rationis tantum, & ad saluandum istum modum loquendi Scripturæ & Sanctorum satis est, quod in Deo reperitur realiter fundamentum dominij, ita in presenti quæuis Sacre literæ & Sancti absolute Deum appellent æternum, non inde efficaciter colligi potest, quod formalis ratio eternitatis sit realis, sed sat fuerit quod constituamus in Deo reale fundamentum eternitatis. Vnde ad Scotum dicendum est cum D. Tho. 1. p.

**A** quæst. 10. artic. 1. ad primum, quod quæuis eternitas non possit plenè & perfectè cognosci absque cognitione inceptionis & definitionis diuini esse, sed tamen reuera in ratione formali eternitatis non includitur intrinsecè ista negatio, sed est entitas realis positua, scilicet, vniuersitas durationis diuini esse: quod vero dicit Scotus, quod eternitas essentialiter importat respectum rationis possibilitatis coexistendi mensuris creatis minus habet probabilicatis, nam eternitas est mensura durationis diuinæ considerata in semet ipsa, ergo respectus ad creaturas, non est essentialis eternitati, quoniam duratio diuina secundum se ipsam nullum respectum importat ad creaturas.

**B** Ad tertium argumentum huius quæstionis septimæ.

### ARTICVLVS III.

*Verum diuina eternitas ambiat & contineat omnem mensuram, & an hoc sit proprium illius.*

**C** VAE quidem quæstio proposita est ad explicandam magis diuinam eternitatem. Et videtur vera pars negatiua huius articuli. Primo arguitur argumento tertio huius quæstionis, quod quidem difficillimum est & intendit probare, quod hoc non sit proprium eternitatis, nam sicut eternitas ambiat & contineat æuum & tempus, ita etiam æuum (quod est mensura durationis esse angelici) ambiat & contineat tempus nostrum, & aliquid aliud, ergo. Confirmatur primo argumentum, nam totum tempus nostrum secundum omnes eius differentias coexistit æuo, sicut omnia tempora & etiam æuum coexistunt eternitati, ergo æuum ambiat & contineat totum tempus nostrum sicut eternitas ambiat & contineat æuum & tempus: consequentia videtur bona ex paritate rationis. Antecedens vero probatur, nam eternitati ideo coexistit tempus & æuum, quoniam eternitas est tota simul sine successione, sed ut infra dicemus æuum etiã est totum simul sine successione, ergo & idem argumentum fieri potest de instanti temporis discreti angelici, quod includit tempus nostrum, nõ illi instanti coexistit tempus nostrum, nõ durat per vnã

vnã vel duas horas. Confirmatur secundo, nam quæuis species intelligibilis superioris angeli in esse entitatio non includat, nec possit includere speciem intelligibilem angeli inferioris, potest tamen illam includere in ratione representatiua, ut supra quæstione quarta diximus, ergo quæuis in esse entitatio vna creatura limitata & finita non possit includere aliã, poterit tamen aliam includere in ratione mensuræ. Secundo arguitur ad probandum, quod eternitas non contineat omnem aliam mensuram, nam ut iam diximus in articulo præcedenti, eternitas nihil aliud est, quam vniuersitas diuinæ durationis, ergo eternitas non potest continere æuum vel tempus. Probatur consequentia, nam æuum vel tempus intrinsecè includunt aliquam difformitatem: vniuersitas autem maxima nullo modo potest in se continere difformitatem, nam habent contrarietatem inter se: ergo.

**T**ertio arguitur, nam si eternitas continet & ambiat omnem aliam mensuram, scilicet, æuum & tempus sequitur, quod æuum & tempus nihil addant supra eternitatem in ratione mensuræ fundamentaliter loquendo, consequens autem est falsum, ergo & illud ex quo sequitur: sequela probatur, nam ut supra diximus creatura nihil perfectionis addit supra diuinam perfectionem, quia diuinum esse ambiat & continet omnem perfectionem essendi, ergo si diuina eternitas continet omnem mensuram, nulla alia mensura aliquid addit sub illa ratione. Falsitas consequentis probatur, nam æuum & tempus habent rationem mensuræ respectu durationis esse creati, non vero diuina eternitas, ergo istæ mensuræ aliquid addunt supra diuinam eternitatem in ratione mensuræ. Alia argumenta quæ adduci possent adducta sunt supra quæst. 1. artic. 1. 2. & 3.

**I**n oppositum est, nam diuinum esse propter suam maximam perfectionem ambiat & contineat omne esse, ut supra diximus, ergo diuina eternitas propter suam maximam perfectionem ambiat & contineat omnem aliam mensuram.

**I**n hac difficultate supponendum est tanquam certum, quod hic non loquimur de eternitate quatenus induit formalem rationem mensuræ, nam secundum istam considerationem dicit quendam respectum rationis, ut iam diximus articulo præcedente

**A** ti: & iste respectus rationis non includit, nec continet æuum nec tempus, nec rationem formalem mensuræ illorum, ut constat: loquimur igitur de eternitate quantum ad eius essentiam & perfectionem realem & quantum ad rationem mensuræ fundamentaliter, quæ est de essentia eternitatis, quo posito fundamento est.

**P**rima conclusio. Aeternitas ambiat & contineat æuum & tempus & omnem mensuram, & ita hoc est proprium eternitatis, ut nulli alteri mensuræ hoc conuenire possit, imo nulla mensura creata potest continere aliquam aliam creaturam. Hæc conclusio tres habet partes.

**P**rima pars probatur. Primo probatur ex Sacris literis, in quibus apertissime significatur quod diuina eternitas ambiat & contineat omnem rationem mensuræ. Significatur hoc in locis citatis pro prima conclusione, in quibus aperte dicitur quod diuina eternitas caret principio & fine, ac subinde in ratione eternitatis debet habere infinitatem & consequenter includit omnem rationem mensuræ. Habetur hoc Isaia 43. ubi dicitur. Ante me non est formatus Deus & post me non erit. Vbi explicatur quod eternitas caret principio & fine imo aperte significatur, quod amplectitur omne æuum & tempus cum sit ante omnia & post omnia. Et cap. 44. dicitur. Ego primus & ego nouissimus: & idem habetur Apocal. cap. 22. Vbi hoc ipsum significatur. Item nam in Sacris literis ad significandum, quod diuina eternitas ambiat omne tempus explicatur per præteritum, præsens, & futurum, quasi continens & ambiens omnia ista tempora. Et ita Apocal. capit. 1. dicitur de Deo, qui est & qui erat & qui venturus est, ergo.

**S**ecundo probatur hæc prima pars testi monijs Sanctorum. D. Dionys. in locis supra citatis hoc ipsum dicit cap. 2. de diuinis nominibus. dicit de Deo æterno, & cum super æuum & ante eum ubi explicat Dei eternitatem quæ antecedit etiam æuum, & est super illud, ut dicemus conclusione sequenti cap. 10. hoc melius declarat dicens, quod omnium ipse est æuum & tempus, ante dies & ante æuum & tempus. Vbi declarat quomodo diuina eternitas contineat æuum & tempus: & idem declarat in verbis sequentibus quæ adducta sunt supra. Idem docet D. Hieronymus in primo loco citato supra, & in epist. ad Marcell.

*Prima conclusio.*

*D. Dionys.*

*D. Hieronymus.*

D. August. cellum. D. Aug. idem docet in locis citatis pro illa prima conclusione, precipue in illo loco 83. quæst. cap. 16 & 17. vbi dicitur omne præteritum iam non est, omne futurum nondum est, omne igitur & præteritum & futurum deest, apud Deum autem nihil deest, nec præteritum igitur, nec futurum, sed omne præsens est apud Deum.

Et lib. de cognitione veræ vitæ capit. 31. vbi dicit nihil præteriti ei decedit, nihil futuri accedit, sed quidquid est vel fuit vel erit, totum sibi præsens adest, &c. lib. 12. de ciuit. Dei cap. 14. inquit. Cum ipse sit æternus & sine initio, &c. & idem docet cap. 15. multis verbis. & lib. 11. confess. capit. 11. 12. & 13. Diuus Gregor. super illa verba Iob, ab omnipotente non sunt abscondita tempora, & libr. 27. Moral. ca. 3. vbi elegantissime loquitur de re hac. Et Diuus Thom. in locis sæpè citatis docet eandem veritatem.

D. Gregor. Tercio probatur hæc pars ratione. A eternitas importat vniformitatem diuinæ durationis lummam & infinitam, vt dictum est in articulo præcedenti. Et constat manifesta ratione. Nam Deus secundum omnem rationem est infinitus & illimitatus, & ita secundum vniformitatem durationis diuini esse erit illimitatus, ergo Diuina æternitas ambit & continet omnem aliam mensuram. Probatur consequentia. Quia diuinum esse quoniam est summum infinitum & illimitatum in ratione essendi ambit & continet omnem entitatem creabilem, ergo si diuina vniformitas durationis est infinita & illimitata ambit & continet omnem aliam rationem mensuræ. Confirmatur argumentum & explicatur. Quia vniuersa entitas creabilis continetur in diuina entitate eminenter, quoniam est participabilis ab entitate diuina, sed omnis alia mensura creata est participabilis à diuina æternitate, vt constat, ergo.

Quarto probatur hæc pars ratione. Ea que in inferioribus sunt sparsa, in superioribus sunt vnita iuxta modum & capacitatem superiorum, vt iam supra explicatum est sæpissime, ergo omnes mensuræ inferiores continentur in diuina æternitate iuxta modum & capacitatem illius, scilicet, secundum infinitam capacitatem illius.

Quinto probatur hæc pars ratione. Diuina æternitas est causa effectiua omnis mensuræ, ergo omnis ratio mensuræ con-

tinetur in diuina æternitate. Cōsequētia est bona. Nam effectus debet contineri in sua causa effectiua, nam agit secundum quod est actus, & ita supra probauimus, quod plenitudo essendi sit in Deo, quoniam Deus est causa totius entitatis. Antecedēs vero constat ratione. Omnis ratio mensuræ participata est à diuina æternitate, vt diximus. Et hoc docet etiam D. Diony. cap. 1. de diuinis nominibus, cum dicit Deum esse seculorum causam. Et cap. 5. dicit, quod est principium & mensura seculorum, & quod facit esse tempora, & quod ideo dicitur rex seculorum.

Ex ista prima parte conclusionis colligitur primo, quod sicut supra diximus, quod diuinum esse est vniuersalissimum ens includens omnes rationes & modos entis & comprehendens omnem entitatem creabilem, ita etiam diuina æternitas & mensura est vniuersalissima in ratione mensuræ ambiens & continens tempus æuam & omnes mensuras, quod quidem significatur in locis Sacrae scripturæ & Sanctorum citatis. Et ita sicut qualibet entitas creata comparata cum diuina entitate est entitas particularis & partialis: Diuina vero entitas est vniuersalis & totalis, ita etiam qualibet mensura creata est particularis & partialis: æternitas vero est mensura vniuersalis & totalis propter suam immensitatem & infinitatem.

Secundo sequitur ex dictis quod omnia que mensurantur æuo vel tempore & mensuris creatis, mensurantur etiam æternitate tanquam mensura quadam vniuersali inadequata & excedente excessu quodam analogico. Quod quidem docet Diuus Diony. in locis citatis, id etiam clare & aperte docet angelicus Doctor. 1. parte, quæst. 10. art. 4. ad primum, vbi dicit quod eiusdem rei possunt esse duæ mensuræ, altera propria, altera vero altioris ordinis, qualis est æternitas. Et multo melius hoc dicit in 1. dist. 19. quæst. 2. artic. 1. ad secundum, vbi dicit quod omnibus illis, in quibus inuenitur diuersa ratio mensurandi oportet esse diuersas mensuras proprias. Non enim eodem modo mensurantur panis & vinum. Vnde cum diuersa ratio mensurandi sit in diuersis actibus, oportet quod respondeant eis diuersæ mensuræ propriæ: veruntamen vna earum potest ordinari ad aliam sicut ad primam mensuram & excedentem. Vnde sicut diuinum esse est mensura

Primum corollarium.

Secundum corollarium.

ura omnis actus, ita æternitas est mensura omnis durationis excedens & non equata, &c. Constat etiam ratione. Quia vt dictum est æternitas est mensura quadam vniuersalissima ambiens & continens omnem rationem mensuræ, ergo quidquid mensuratur alijs mensuris, mensuratur æternitate veluti mensura quadam vniuersali & excedente. Confirmatur hæc ratio. Quia diuinum esse quoniam vniuersalissimum est, & totale comprehendens omne esse est mensura omnis perfectionis & entitatis, mensura inquam excedens & altioris ordinis, ergo diuina æternitas (cum sit mensura vniuersalissima & totalis) est mensura omnis durationis inadequata excedens & altioris ordinis.

Tercio sequitur (quod est maxime adnotandum) quod totum tempus & æuū & omnia que in illis sunt & fiunt coexistunt æternitati. Quod quidem docet Diuus Tho. in locis supra citatis. Et in 1. parte, quæst. 14. artic. 13. & illud docet Caietanus ibidem. Et ratio huius est. Nam æternitas est mensura quadam vniuersalissima suprema eminentissima comprehendens inferiores mensuras cuiuscunque durationis, ergo. Sit exemplum in diuino esse quod comprehendit omne esse & ambit illud. Hoc autem corollarium est maxime adnotandum ad ea que postea dicenda sunt de cognitione diuina qua cognoscit futura contingentia.

Secunda pars conclusionis probatur primo argumentis pro prima parte. Quia in omnibus locis sacrae Scripturæ & Sanctorum adductis pro prima parte significatur, quod sit proprium æternitatis ambiere & continere omnem aliam mensuram, ergo hoc non potest competere alij mensuræ creatæ.

Secundo probatur hæc pars. Omnis alia mensura est finita & limitata, ergo non potest continere omnem rationem mensuræ. Antecedens est notum. Nam sicut diuinum esse secundum omnem rationem est infinitum & illimitatum, ita etiam creatura & ens creatum secundum omnem rationem est finitum & limitatum. Consequentia vero probatur. Id enim quod est finitum & limitatum secundum aliquam rationem non potest includere omnem rationem. Confirmatur argumentum & explicatur. Vt supra quæst. 4. conclusione prima, definitum est, creatura non potest

Tertium corollarium.

includere omnem rationem essendi, quoniam finita est & limitata, sed creatura etiam est finita & limitata in ratione mensuræ, vt constat, ergo non potest includere omnem rationem mensuræ.

Tertia pars conclusionis probatur eisdem argumentis. Quia omnis alia mensura creata & creabilis finita est & limitata & habet terminum, ergo non potest includere aliquam aliam, nec illam continere eminenter. Probatur consequentia. Vt supra quæst. 4. conclusione secunda, diximus nulla creatura quantumuis eleuata potest includere aliquam aliam, nec illam continere eminenter perfecte, quoniam finita est & limitata. Et ita æuū non includit nostrum tempus, nec illud continet eminenter. Et omnia argumenta que facta sunt in loco citato possunt adduci pro ista conclusionis parte.

Ex his duabus partibus conclusionis colligitur primo, quod duæ mensuræ creatæ, v. g. æuū & tempus nostrum non se habent vt mensura vniuersalis & particularis, & vt mensura includens & inclusa, continens & contenta, totalis & partialis, sed habent se sicut duæ mensuræ particulares & partiales, & veluti disparatæ inter se, nã quælibet mensura creata cum sit finita & limitata habet essentiam & rationem distinctam ab alia mensura finita & limitata & non includentem illam, & sicut dictum est in loco citato, quod in esse entitativo qualibet creatura quantumuis eleuata habet essentiam inclusam intra certos terminos, scilicet, genus & differentiam distinctam à qualibet alia entitate finita & limitata, & quæ non includit aliam, nec illam continet eminenter, sed sunt duæ entitates partiales & partiales disparatæ, ita etiam creatura in ratione mensuræ. Vnde vna respectu alterius non se habet, vt excedens & inadequata cum non contineat aliam, quod est maxime adnotandum. Considerandum maxime est, quod sicut diximus supra quod esse diuinum est forma quadam vniuersalissima totalis, & respectu aliarum rerum habet se vt includens & continens illas, sic vniuersale & totale continet partiale & particulare: ipsa vero entia creata inter se non se habent nisi vt duæ partes diuersæ, quorum vna non includit alteram, ita dicendum est in proposito, quod æternitas infinita respectu aliarum mensurarum est vniuersalis & totalis continens

Primum corollarium.

nens illas eminentissimo modo: alia vero mensura inter se habent se veluti partes distinctae quae mutuo non se includunt. Non enim est imaginandum quod sicut figura caeli minus capax includit aliam minorem, ita mensura perfectior, v.g. auum includit aliam mensuram, scilicet, tempus, sed sunt mensurae disparatae & partiales quarum vna non includit alteram. Sicut si essent duae figurae caeli quarum vna non includeret alteram, utraque tamen includeret sub alia maiori & capaciore, ita includuntur omnes mensurae creatae in eternitate, quae est excelsissima mensura eminentissima. Verum est, quod inter mensuras creatas vna est perfectior alia, sicut vna creatura est perfectior alia in esse entitativo, non tamen sicut includens aliam, sed sicut vna pars est perfectior alia quae non includit illam, & sicut vna res particularis est perfectior alia, quamvis non includat illam, de quo dicemus infra artic. 6.

Secundum corollariu.

¶ Secundo sequitur ex dictis, quod ea quae sunt in tempore nostro & mensura imperfectiori non coexistunt superiori mensurae creatae, v.g. auo vel tempori vel instanti angelico discreto, quoniam vna mensura respectu alterius non se habet, ut includens & continens alteram, sed sunt mensurae disparatae. Et hoc est maxime adnotandum ad ea quae postea explicanda sunt de cognitione circa futura contingentia.

Secunda conclusio.

¶ SECVNDA conclusio. Aeternitas diuina ambit & continet omnem aliam mensuram creatam altissimo & eminentissimo modo. Hae conclusio probatur. Primo probatur ex Sacris literis in locis citatis pro prima conclusione huius questionis. Praecipue ex locis adductis in quarto ordine. In illis enim significatur, quod Deus taliter continet omne tempus & omne seculum, quod excedit illud & continet illud eminentissimo modo. Et hac ratione dicitur rex seculorum, & regnum Dei dicitur regnum omnium seculorum. Nam ut supra dictum est quae st. 1. conclusione secunda, in testimonijs quae adducuntur tertio loco pro illa conclusione, ad significandum, quod omnes perfectiones sunt in Deo purissimo & eminentissimo modo, dicitur rex gloriae, quia rex est qui praeminet, dominatur & excedit, & ita ad significandum quod Deus taliter continet omne tempus & seculum quod excedit illud excessu maximo, & quod continet illud

De Diuina perfectione.

A eminentissimo modo, dicitur rex seculorum. Vide quae dicta sunt in loco citato, ergo. ¶ Secundo probatur haec conclusio ex dictis Sanctorum. Omnia enim testimonia allata hoc videntur significare, specialiter tamen D. Dionys. cap. 2. de diuinis nominibus, vbi dicit de Deo aeterno, quod est super auum, quod est perfectissima mensura creatae, vbi significat quod excedit omnes mensuras creatas eminentissimo excessu, siquidem excedit perfectissimam mensuram creatam: & idem significat D. Tho. in locis supra citatis.

D. Dionys.

¶ Tertio probatur conclusio ratione. Ut probatum est in loco immediate citato, Deus in ratione essendi propter suam maximam perfectionem & infinitatem, continet perfectiones rerum omnium altissimo & eminentissimo modo, sed Deus secundum omnem rationem est infinitus, & maxime perfectus, etiam in ratione aeterni, ergo secundum istam rationem continet omnes alias mensuras creatas & creabiles altissimo & eminentissimo modo. Vide rationes quae ibi adductae sunt. Itaque ex cogitandum est, quod sicut anima rationalis est forma indivisibilis & spiritalis, tamen coexistit tota simul singulis partibus corporis humani propter sui perfectionem & excellentiam: ita etiam aeternitas est simplicissima mensura & indivisibilis, quae tamen propter sui eminentiam & perfectionem coexistit tota simul omnibus differentijs nostri temporis futuri & praeteriti. Et ita quae sunt fuerunt & erunt coexistunt illi.

¶ Vnde ut explicemus istam conclusionem considerandum est maxime, quod sicut diuinum esse est forma quaedam eminentissima & simplicissima, eminentissimo modo, & maxima cum simplicitate includens perfectiones rerum omnium, taliter quod ea quae in creaturis sunt sparsa & diuisa & habent admixtam imperfectionem, in Deo sunt maxima cum vnitatem & simplicitate & sine admixtione imperfectionis: taliter ut omnes perfectiones sint in Deo eminentissimo modo & altissimo, ita etiam dicendum est, quod aeternitas diuina in ratione aeternitatis mensura quaedam est eminentissima & suprema ambiens & continens omnes mensuras inferiores creatas & creabiles: continet tamen illas eminentissimo & altissimo modo, & maxima cum vnitatem & simplicitate & sine admixtione

mixtione imperfectionis. Quoniam sicut diuinum esse est maxime vnum & simplicissimum etiam in sua duratione, ita etiam diuina aeternitas est mensura quaedam maxime vna & simplicissima mensuras maxima vniuniformitate duratione simplicissima diuini esse. Vnde auum & tempus quamvis dicant vniuniformitatem in sua ratione, dicunt tamen vniuniformitatem participatam ab vniuniformitate aeternitatis: & ita discedunt ab illa magis & minus secundum gradum suae perfectionis, sicut in ratione entis vna res creata recedit magis a diuina perfectione & simplicitate: Diuina vero aeternitas dicitur maximam & summam vniuniformitatem, quoniam est maxima & perfectissima mensura. Vnde ad argumenta facta in principio respondetur. ¶ Ad primum argumentum articuli, quod est tertium huius questionis respondetur primo, quod proprium est aeternitatis continere & ambire omnem mensuram, quoniam diuina aeternitas infinita est & illimitata: nulla vero alia mensura creata aut creabilis ambit & continet omnem rationem mensuram. Et ita auum non continet omnem rationem mensuram, nam ad minus non continet aeternitatem, nam auum finitum est & limitatum in ratione mensuram. Secundo respondetur, quod auum etiam non continet tempus eminenter, nec illud ambit, quamvis sit perfectior mensura, ut dictum est in vltima parte primae conclusionis, nam ex eo, quod auum est finitum & limitatum sequitur non solum quod auum non includit omnem rationem mensuram, verum etiam, quod non includit aliquam aliam, sicut ex finitate creaturae quantum eius eleuata colligitur, quod non includit omnem rationem entis, colligitur etiam quod non includit eminenter aliquod aliud ens, ut dictum est. Ad primam confirmationem respondetur, quod totum tempus nostrum secundum omnes eius differentias non coexistit auo, sicut coexistit aeternitati. Ratio differentiae est. Nam auum respectu nostri temporis habet se, ut mensura disparata quamvis perfectior, & non includit ipsum tempus, nec illud continet eminenter, & ita illud quod coexistit tempori secundum omnes eius differentias non sequitur, quod coexistit auo. Ceteram aeternitas est mensura quaedam eminentissima & excellens claudens & includens omnem mensuram. Et ita non se habet, ut mensura disparata respectu aliarum, sed ut mensura

A ra eminentissima cui aliae subordinantur, & ita quidquid coexistit tempori nostro vel auo, coexistit aeternitati. Ad secundam confirmationem respondetur, quod non est eadem ratio de specie intelligibili, & de ratione mensurae. Quia esse speciei intelligibilis in esse speciei & in esse representatiuo est esse quoddam respectuum & intentionale, & veluti secundum quid, & ita non est inconueniens, quod in illo esse vna species creata contineat aliam: ratio tamen mensurae est vera entitas realis simpliciter & vniuniformitas, ut iam diximus: at vero secundum esse reale entitatum impossibile est, quod vna res includat aliam, ut diximus supra in illa questione quarta. Et praecipue in articulo quarto.

B ¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur, quod quamvis aeternitas sit vniuniformitas diuinae durationis, potest nihilominus continere auum & tempus, non quidem formaliter, sed eminentissimo modo quantum ad id, quod est perfectio in illis. Nam quamvis auum & tempus prout in se sunt contineant diffinitatem, & illam dicant intrinsece: tamen prout sunt in Deo & in diuina aeternitate eminentissimo modo non dicunt illam diffinitatem. Sicut creaturae prout in se sunt intrinsece dicunt imperfectionem & diuisionem, tamen prout sunt in Deo modo eminentissimo nullam dicunt imperfectionem.

C ¶ Ad tertium argumentum articuli dicendum est idem, atque dictum est supra questione prima, artic. 2. & tertio de creaturis quae nihil addunt perfectionis supra diuinam perfectionem: ita etiam dicendum est, quod alia mensura creata in ratione mensurae nihil addunt supra diuinam aeternitatem. Et ad probationem in oppositum respondetur, quod quamvis diuina aeternitas non sit mensura esse creati & durationis illius, est tamen mensura durationis diuini esse quod eminentissimo modo continet omne esse creatum, item dicendum, quod non est mensura esse creati proportionata & adaequata & propria, est tamen mensura excedens inadaequata & eminentissima. Ex dictis in hoc articulo soluitur tertium argumentum huius questionis.

¶ Ad quartum argumentum huius questionis septima.

## ARTICVLVS III.

¶ *Verum, gratia consummata, lumen glorie, visio beata & dilectio patrie mensurentur aternitate.*

**H** videtur quod ista non mensurentur aternitate. ¶ Primo arguitur argumento quarto facto in hac quaestione. Aternitas diuina, vt dictum est in precedentibus non habet initium nec finem, sed omnia illa commemorata in titulo huius articuli habent saltem initium, vt constat, ergo non mensurantur aternitate. Confirmatur argumentum. Aternitas cum sit mensura suprema eminentissima & maxime vniformis mensurat esse simplicissimam maxime vniformem & immutabilem, vt dictum est in duobus articulis precedentibus, sed visio beata & omnia alia quae numerata sunt, non sunt omnino inuariabilia & immutabilia & simplicissima, cum sint creaturae & possint redigi in nihilum, ergo non mensurantur aternitate, nam inter mensuram & mensuratum debet esse proportio. ¶ Secundo arguitur. Visio beata & alia huiusmodi commemorata non sunt perfectiora quam angeli essentia, sed angeli essentia non mensuratur aternitate, sed a uo, vt dicemus in articulo ultimo, ergo nec visio beata & alia huiusmodi. Consequentia est bona. Maior vero in qua est difficultas probatur. Quoniam essentia angeli est substantia: visio vero beata & alia commemorata sunt accidentia, vt constat, substantia vero perfectior est quam accidens, ergo. Confirmatur argumentum. Visio beata & alia commemorata sunt accidentia angeli, vt constat, ergo non habent nec habere possunt maiorem immutabilitatem quam ipse angelus, nam accidens non potest esse immutabilius suo subiecto. Tunc ultra, ergo visio beata & alia huiusmodi habent eandem mensuram atque essentia angelica, sed essentia angelica mensuratur a uo, ergo. ¶ Tertio arguitur. Vt docet D. Tho. 1. p. quaest. 10. arti. 6. ad secundum, ea quae differunt etiam genere secundum esse naturae si conueniant in eadem ratione immutabilitatis eandem habent mensuram durationis, & ita angeli & corpora caelestia quae differunt genere secundum esse habent eandem rationem

## De Diuina perfectione

**A** mensura propter eandem immutabilitatem, & ita mensurantur a uo, sed visio beata & angeli quauis differant in ratione essendi conueniant in eadem immutabilitate, ergo conueniunt in eadem mensura. Minor probatur. Sicut substantia angelica habet principium & caret sine & est mutabilis per Dei potentiam, ita etiam visio beata quauis careat sine sitque indefectibilis ex parte obiecti, & ex parte speciei intelligibilis, quae est ipsa diuina essentia vnita intellectui beato: habet tamen principium sui esse & potest desinere esse per Dei potentiam, ergo & idem argumentum fieri potest de alijs rebus commemoratis. Confirmatur argumentum. Visio beata & alia huiusmodi minorem habent immutabilitatem quam essentia angeli, ergo mensuratur adhuc imperfectiori mensura. Consequentia est bona. Antecedens probatur. Maior enim mutatio requirit ad hoc quod desinat esse essentia angeli, nam desinit esse per annihilationem, ad hoc vero quod desinat esse visio beata & alia huiusmodi, non requirit annihilationem, ergo magis mutabilia sunt ista omnia quam essentia angeli. ¶ Quarto arguitur. Visio D. Pauli & Moyli (qua videntur diuinam essentiam secundum probabilissimam sententiam) non mensuratur aternitate, ergo, nec visio aliorum beatorum. Probatur consequentia. Nam illa visio est eiusdem ordinis & speciei cum alia visione & terminatur ad idem obiectum & fit mediante eadem specie, scilicet, diuina essentia & lumine diuino, ergo si vna non mensuratur aternitate nec alia. Antecedens vero probatur. Visio D. Pauli & Moyli erat variabilis & mutabilis, nam desinit esse, ergo non mensuratur aternitate inuariabili & maxime vniformi. Confirmatur primo argumentum. Caritas via & caritas patrie sunt eiusdem ordinis & speciei, imo sunt eadem res numero. Caritas enim nunquam excidit, sed caritas via non mensuratur aternitate, ergo nec caritas patrie. Consequentia probatur. Eadem enim res specie imo numero impossibile est, quod mensuratur distinctis mensuris. Minor vero probatur, nam caritas via corrumpitur, & desinit esse. Confirmatur secundo. Alia dona supernaturalia, vt fides, spes, caritas vig, sunt eiusdem ordinis cum visione beata, cum sint ordinis diuini & supernaturalis, vt constat, tamen omnia ista non mensurantur aternitate cum sint mutabilia, ergo nec visio beata.

¶ Quinto

## Quaestio VII.

## Artic. III.

¶ Quinto arguitur. Aternitas solū mensurat ea quae excedunt totum ordinem naturae & quae eleuantur super illum, sed visio beata & dilectio Dei non eleuatur supra totum ordinem naturae, ergo non mensuratur aternitate. Consequentia est bona. Maior probatur. Aternitas est mensura propria Dei (qui excedit totum ordinem naturae) ergo solū mensurat ea quae excedunt totum ordinem naturae. Minor probatur, nam visio beata & dilectio Dei sunt quidam actus vitales procedentes a potentia vitali naturali, ergo habent admixtum aliquid naturale: alias enim potentia naturalis vitalis nihil faceret. ¶ Sexto arguitur. Visio beata quauis sit diuini ordinis inuariabilis & immutabilis, tamen quantum ad modum habendi illam differt maxime a diuina visione, nam in creatura est per participationem, in Deo vero per essentiam, vt constat, ergo alia est mensura qua mensuratur diuina visio, alia vero qua mensuratur visio creaturae. Probatur consequentia. Ea enim quae sunt diuersae rationis quantum ad modum habendi habent diuersas mensuras, vt patet manifeste, nam lux quae est in Sole & lux quae est in aere quae sunt eiusdem rationis quantum ad substantiam, quae sunt diuersae rationis quantum ad modum habendi, nam lux est in Sole per essentiam in aere vero per participationem habet diuersas mensuras: lux enim Solis mensuratur a uo: lux vero aeris tempore nostro. Tunc ultra, ergo non mensurantur aternitate, sicut visio Dei. ¶ In oppositum est primo argumentum quartum factum. Quia gratia consummata, lumen glorie, visio beata, dilectio patrie sunt participationes quaedam Dei particulares & speciales, per quas particulari & speciali ratione participamus diuinum esse, vt supra dictum est in loco citato in illo argumento, ergo debet habere eandem mensuram cum ipso Deo, ac subinde mensuratur aternitate diuina qua mensuratur ipse Deus. ¶ Secundo arguitur. Visio beata & alia huiusmodi sunt ordinis diuini & supremi, & vt diximus quaestione precedenti articulo 4. huiusmodi entia sunt immutabilia ex natura sua, imo participat diuinam immutabilitatem & vniformitatem, ergo mensurantur aternitate sicut ipsa diuina cognitio. Confirmatur argumentum. Quia huiusmodi entia habent maximam coactionem & affinitatem cum diuino esse, vt ibi dictum est & cum diuina vniformitate & immutabilitate, ergo mensurantur

**A** aternitate sicut ipsa Dei essentia. ¶ Tertio arguitur. Visio beata & alia commemorata habent maiorem & excellentiorem immutabilitatem quam essentia angeli, & alterius ordinis & rationis, ergo mensuratur excellentiori mensura quam essentia angeli. Consequentia est euidentis. Antecedens vero probatur. Omnia illa habent immutabilitatem diuini ordinis, essentia vero angeli habet immutabilitatem ordinis naturalis, & in speciali visio beata procedit ab essentia diuina tanquam ab speciali intelligibili, & ex hac parte habet maximam immutabilitatem. Tunc ultra sed essentia angeli mensuratur a uo, ergo ista mensurantur aternitate. ¶ Quarto arguitur. Visio beata & alia commemorata non mensurantur tempore quoniam nullam habent successione nec variationem, nec mensurantur a uo, nam talis mensura mensurat ea quae pertinent ad ordinem naturae, visio tamen beata & alia huiusmodi transcendunt totum ordinem naturae, vt constat, ergo non mensuratur a uo, ac subinde mensuratur aternitate. Confirmatur argumentum. D. Tho. & omnes Doctores non constituunt nisi tres mensuras rerum, scilicet, a uo, tempus & aternitatem, sed visio beata, & alia commemorata non mensurantur tempore, non a uo, ergo mensuratur aternitate. ¶ In hac difficultate sunt tres sententiae inter Doctores, duae extremae, & vna veluti media. Prima sententia extrema est quae asserit quod visio beata & alia commemorata mensuratur a uo, & non aternitate. Hanc sententiam tenet Scotus in 2. dist. 2. quaestione quarta. Et in quarto, distinctio 49. quaestio 6. Et quidam moderni Theologi existimant Scotum non dissentire a D. Tho. 1. p. q. 10. arti. 7. ad iudicium quod creatura a spiritualis quantum ad visionem glorie participant aternitatem. Dicit enim illi quod Diuus Tho. nomine aternitatis participata intelligit a uo quod colligunt ex articulo 2. eiusdem quaestionis ad secundum, ubi a uo uocat aternitatem participata. Ceterum quauis verum sit, quod aliquando a uo, eo quod est perfectissima mensura creata appelletur a D. Th. & grauissimis Theologis aternitas participata, tamen in illa solatione manifeste designat distinctam mensuram ab a uo, dicit enim de creaturis spiritualibus quod quantum ad affectiones mensurantur tempore, quantum vero ad eorum esse naturale, mensurantur

tur a quo, sed quantum ad visionem gloriae participant aeternitate, ubi manifeste distinguit aeternitate participata ab a quo. ¶ Secunda sententia est huic opposita, videlicet, quod visio beata & alia entia commemorata mensurantur eadem aeternitate diuina, qua mensuratur ipsa duratio diuina esse. Et quod dicitur aeternitas participata quatenus mensurat inadaequate & veluti secundario visionem beatificam creatam & alia huiusmodi entia. Hanc sententiam tanquam probabiliorem & magis ad mentem D. Tho. sustinet Ferras. 3. contra gent. cap. 61. Et illam sequuntur ut probabilior rem alij discipuli D. Tho. Dñs Caiet. 1. p. q. 10. art. 5. in aliquibus verbis videtur favore huic sententiae. Ait enim quia enim operatio beata diuini est ordinis ideo aeternitate dicitur mensurari participatiue. ¶ Tertia sententia media est quod visio beata & alia entia commemorata non mensurantur a quo, nec etiam ipsa aeternitate essentiali qua mensuratur ipse Deus, sed aliqua alia mensura inferiori, quam diuina aeternitas, eiusdem tamen ordinis quae dicitur aeternitas participata. Hanc sententiam tanquam probabilem sustinet Ferras. loco immediate citato. Et Caiet. in loco citato videtur tenere istam sententiam cum dicit. Aeternitas quippe cum sit propria mensura diuini esse, participata aeternitas consequenter est propria mensura esse diuini ordinis, ubi constituit duas aeternitates, unam essentialem, aliam vero participatam, & eandem sententiam tenent multi discipuli Diui Thomae in huius rei explanationem sit.

Prima conclusio.

¶ PRIMAE conclusio. Prima sententia extrema non videtur mihi vera. Hae conclusio est contra Scotum & contra alios doctores. Eam tamen tenet D. Tho. in loco citato in prima sententia, & in alijs multis quae adducuntur infra & omnes Thomistae tenent istam conclusionem. Et quidam Thomistae probant istam conclusionem tali ratione. Nam ea solum mensuratur a quo, ut dicit D. Tho. 1. p. q. 10. art. 5. quae secundum substantiam non sunt mutabilia: mutantur tamen accidentaliter mutatione, sed visio beata non solum quantum ad substantiam sui est immutabilis, sed nec accidentaliter mutari potest, cum non sit subiectum alicuius accidentis, ergo non mensuratur a quo sed altiori mensura. Hae tamen ratio non est bona. Quia eadem ra-

tionem probaretur quod operatio angeli conaturalis illi, scilicet, amor sui non mensuraretur a quo, sed altiori mensura, nam haec operatio, nec substantialiter, nec accidentaliter mutabilis est. Vnde illa doctrina D. Tho. cui innititur praedicta ratio intelligitur tantum de substantijs quae possunt esse subiectum accidentium. Igitur haec conclusio probatur omnibus argumentis factis in oppositum quae illam demonstrat. Et confirmatur omnia. Nam mensura durationis rei debet esse eiusdem ordinis & rationis cum ipso esse rei, sed esse beatificae visionis est ordinis supernaturalis & diuini, ergo & mensura durationis eius debet esse ordinis diuini, sed a quo est mensura ordinis naturalis. Est enim mensura durationis substantiae naturalis angelicae, ergo.

Secunda conclusio.

¶ SECUNDA conclusio. Secunda sententia extrema est probabilis. Tertia vero sententia media est omnium probabilissima. Haec conclusio habet duas partes. Prima pars probatur argumentis factis secundo loco quae probabiliter conuincunt istam conclusionem partem. Et praecipue argumento quarto cum sua confirmatione. Quae omnia confirmantur. Quia non sunt multiplicanda mensurae sine necessitate, sed aeternitas ipsa diuina videtur sufficiens ad mensuranda ea quae sunt in Deo & ea etiam quae pertinent ad ordinem diuinum, cum sint Deo coniuncta & habeant affinitatem & cognationem cum illo, & maxima cum perfectione, ut sunt visio beata & alia commemorata, ergo. Confirmatur secundo. Nam hoc videtur docere D. Tho. 1. p. q. 10. art. 5. ad 1. in verbis supra dictis. Et in 3. contra gent. c. 61. ubi supra dicit, quod intellectus beati est participans aeternitatis. Et in 4. d. 49. q. 1. art. 2. quaestiuiculus. 3. ad 2. ubi dicit, quod aeternitas non est coeaeabilis homini, ita quod sit eius mensura adaequata vel alienius quod in ipso est, potest tamen homini coeaeari secundum quandam participationem, ut sicut homo sit participans diuinae operationis in videndo Deum, ita sit participans aeternitatis qua diuina operatio mensuratur, &c. Et idem dicit in multis alijs locis. Ex quibus probabiliter concluditur, quod visio beata & alia huiusmodi mensurantur aeternitate, ergo. ¶ Ad explanationem huius partis. Primo notandum cum Ferras loco immediate citato quod omnia quae sunt unius ordinis una mensura mensurari possunt. Omnia enim generabilia & corruptibilia mensurantur tempore & omnia